PROJETO DE LEI Nº

“CONCEDE A COOPERATIVA SICREDI O

BRASÃO DO MUNICÍPIO DE PIRATINI”.

MARCIO MANETTI PORTO, Prefeito Municipal de Piratini, Estado do Rio

Grande do Sul.

FAÇO saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e

promulgo a seguinte Lei.

Art. 1º É concedido a Cooperativa Sicredi, o título de Honraria BRASÃO DO

MUNICÍPIO DE PIRATINI/RS.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Piratini, 6 de agosto de 2025.

MARCIO MANETTI PORTO

PREFEITO MUNICIPAL

AUTOR DO PROJETO

DANIEL MORALES DE MOURA

VEREADOR DO MDB

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

JUSTIFICATIVA

A presente homenagem tem como objetivo reconhecer publicamente a significativa contribuição da

Cooperativa Sicredi para o desenvolvimento social e econômico do município de Piratini, desde a

inauguração da sua agência local, em julho de 2001.

Ao longo de mais de duas décadas de atuação, o Sicredi tem se destacado por promover, de forma

contínua, iniciativas que unem o crescimento econômico com o fortalecimento social, pautadas nos

princípios do cooperativismo. Com o propósito de “construir juntos uma sociedade mais próspera”, a

cooperativa realiza, apoia e incentiva programas que impactam diretamente a vida da comunidade

local.

Entre os programas desenvolvidos em Piratini, destacam-se:

 • “A União Faz a Vida”, que leva às escolas conteúdos voltados à cidadania, cooperação

e solidariedade, complementando o currículo escolar com valores fundamentais para a formação

humana;

 • Fundo Social, que destina parte dos resultados da cooperativa para apoiar

financeiramente projetos de entidades sem fins lucrativos da região, como o da Associação de Pais,

contemplado recentemente com recursos para a geração de renda por meio da costura e do

artesanato;

 • Programa Crescer, voltado à disseminação da educação cooperativista, fortalecendo o

entendimento da comunidade sobre os benefícios sociais e econômicos das cooperativas;

 • Programa de Educação Financeira, que atinge todas as faixas etárias, promovendo

conhecimento prático sobre finanças pessoais, orçamento familiar, investimentos e outros temas

relevantes, contribuindo para a construção de uma comunidade mais consciente e preparada.

Todos esses programas são financiados por meio dos resultados da própria cooperativa, deliberados

em assembleia com a participação dos associados, reforçando o caráter democrático e participativo

do Sicredi. As ações são inclusivas, atendendo a toda a população, sem distinções de gênero, faixa

etária, classe econômica ou etnia.

Dessa forma, é inegável o impacto positivo que o Sicredi tem exercido em Piratini, sendo agente ativo

na transformação social, no estímulo à educação e na valorização da cooperação como ferramenta

de progresso coletivo.

Em reconhecimento a esse histórico de compromisso, responsabilidade e integração com os valores

da comunidade piratiniense, justifica-se, com mérito, a concessão do Brasão do Município à

Cooperativa Sicredi – Agência Piratini.

Sala das sessões, 06 de Agosto de 2025.

__________________________________

DANIEL MORALES DE MOURA

Vereador do MDB